
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 복지정책과

부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층기초생활보장 (단위:천원)

복지정책과 46,450,076 47,928,152 △1,478,076

국 27,864,023 29,434,959 △1,570,936

균 678,844 696,616 △17,772

도 4,338,598 4,584,772 △246,174

시 11,863,046 11,507,962 355,084

추 1,705,565 1,703,843 1,722

국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 31,694,101 33,791,180 △2,097,079

국 25,100,627 26,772,156 △1,671,529

균 130,290 130,290 0

도 3,144,055 3,355,930 △211,875

시 3,319,129 3,532,804 △213,675

저소득층기초생활보장 31,694,101 33,791,180 △2,097,079

국 25,100,627 26,772,156 △1,671,529

균 130,290 130,290 0

도 3,144,055 3,355,930 △211,875

시 3,319,129 3,532,804 △213,675

저소득층 사랑의 교복비 지원 22,200 24,000 △1,800

301 일반보전금 22,200 24,000 △1,800

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 22,200 24,000 △1,800

○사랑의 교복비 지원(집행잔액 삭감)
22,200 24,000 △1,800

(국)생계급여 30,996,283 33,115,033 △2,118,750

국 24,797,027 26,492,027 △1,695,000

도 3,099,628 3,311,503 △211,875

시 3,099,628 3,311,503 △211,875

301 일반보전금 30,996,283 33,115,033 △2,118,750

국 24,797,027 26,492,027 △1,695,000

도 3,099,628 3,311,503 △211,875

시 3,099,628 3,311,503 △211,875

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 30,996,283 33,115,033 △2,118,750

○생계급여 30,996,283 33,115,033 △2,118,750

국 24,797,027 26,492,027 △1,695,000

도 3,099,628 3,311,503 △211,875

시 3,099,628 3,311,503 △211,875

(국)양곡할인 133,971 110,500 23,471

국 133,971 110,500 23,471

301 일반보전금 133,971 110,500 23,471

국 133,971 110,500 23,471

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 133,971 110,500 23,471

○정부양곡 할인 지원(배송비)
133,971 110,500 23,471

국 133,971 110,500 23,471

취약계층 지원(사회복지/취약계층지원) 4,855,592 4,928,741 △73,149

경정 300,000원*74명

경정 30,996,283,000원

경정 133,971,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 취약계층 지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 취약계층지원 (단위:천원)

국 867,664 857,664 10,000

균 375,129 375,129 0

도 345,626 381,973 △36,347

시 2,734,899 2,781,701 △46,802

추 532,274 532,274 0

취약계층지원 4,855,592 4,928,741 △73,149

국 867,664 857,664 10,000

균 375,129 375,129 0

도 345,626 381,973 △36,347

시 2,734,899 2,781,701 △46,802

추 532,274 532,274 0

취약계층지원 191,810 200,470 △8,660

201 일반운영비 8,410 9,310 △900

02 공공운영비 4,260 5,160 △900

○일시보호소 전기사용료(집행잔액 삭감)
1,200 1,800 △600

○일시보호소 시설장비 유지비(집행잔액 삭
감) 900 1,200 △300

307 민간이전 27,400 35,160 △7,760

01 의료 및 회복비 27,400 35,160 △7,760

○행려자 구호(집행잔액 삭감)
1,500 1,920 △420

○행려자 비급여부분 의료비(집행잔액 삭감)
500 2,000 △1,500

○행려사망자 장제비(집행잔액 삭감)
6,400 11,200 △4,800

○일시보호소 운영(집행잔액 삭감)
1,000 2,040 △1,040

(도)저소득층 건강보험료지원 500,000 570,000 △70,000

도 40,000 75,000 △35,000

시 40,000 75,000 △35,000

추 420,000 420,000 0

301 일반보전금 500,000 570,000 △70,000

도 40,000 75,000 △35,000

시 40,000 75,000 △35,000

추 420,000 420,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 500,000 570,000 △70,000

○저소득층 건강보험료 및 장기요양보험료
지원 500,000 570,000 △70,000

도 40,000 75,000 △35,000

시 40,000 75,000 △35,000

추 420,000 420,000 0

(도)사회복지시설종사자수당 31,037 35,280 △4,243

도 9,311 10,584 △1,273

시 21,726 24,696 △2,970

경정 100,000원*12월

경정 900,000원

경정 20,000원*75명

경정 100,000원*5명

경정 1,600,000원*4구

경정 1,000,000원

경정 500,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 취약계층 지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 취약계층지원 (단위:천원)

301 일반보전금 31,037 35,280 △4,243

도 9,311 10,584 △1,273

시 21,726 24,696 △2,970

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 31,037 35,280 △4,243

○사회복지시설 종사자 수당
31,037 35,280 △4,243

도 9,311 10,584 △1,273

시 21,726 24,696 △2,970

(도)종합사회복지관종사자복지포인트지원 1,854 2,100 △246

도 556 630 △74

시 1,298 1,470 △172

307 민간이전 1,854 2,100 △246

도 556 630 △74

시 1,298 1,470 △172

11 사회복지사업보조 1,854 2,100 △246

○사회복지시설종사자복지포인트지원
1,854 2,100 △246

도 556 630 △74

시 1,298 1,470 △172

(국)재난구호지원 10,000 0 10,000

국 10,000 0 10,000

302 이주및재해보상금 10,000 0 10,000

국 10,000 0 10,000

02 민간인재해및복구활동보상금 10,000 0 10,000

○재난구호지원(추경성립전 사용)
10,000 0 10,000

국 10,000 0 10,000

저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장) 2,577,297 2,474,217 103,080

국 1,895,732 1,805,139 90,593

균 72,582 81,082 △8,500

도 142,298 138,627 3,671

시 436,685 419,369 17,316

추 30,000 30,000 0

자활사업 2,577,297 2,474,217 103,080

국 1,895,732 1,805,139 90,593

균 72,582 81,082 △8,500

도 142,298 138,627 3,671

시 436,685 419,369 17,316

추 30,000 30,000 0

(국)자활근로사업 1,577,454 1,467,454 110,000

국 1,261,963 1,173,963 88,000

도 63,098 58,698 4,400

시 252,393 234,793 17,600

307 민간이전 1,425,774 1,315,774 110,000

경정 31,037,000원

경정 1,854,000원

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)
단위: 자활사업 (단위:천원)

국 1,140,619 1,052,619 88,000

도 57,031 52,631 4,400

시 228,124 210,524 17,600

05 민간위탁금 1,425,774 1,315,774 110,000

○저소득층 자활근로사업 운영
1,425,774 1,315,774 110,000

국 1,140,619 1,052,619 88,000

도 57,031 52,631 4,400

시 228,124 210,524 17,600

(국)지역자활센터운영 347,070 343,366 3,704

국 221,949 219,356 2,593

도 28,536 28,203 333

시 66,585 65,807 778

추 30,000 30,000 0

307 민간이전 347,070 343,366 3,704

국 221,949 219,356 2,593

도 28,536 28,203 333

시 66,585 65,807 778

추 30,000 30,000 0

10 사회복지시설법정운영비보조 347,070 343,366 3,704

○지역자활센터 운영 지원
347,070 343,366 3,704

국 221,949 219,356 2,593

도 28,536 28,203 333

시 66,585 65,807 778

추 30,000 30,000 0

(국)지역자율형사회서비스투자사업(가사간병방문지원) 90,728 101,352 △10,624

균 72,582 81,082 △8,500

도 9,073 10,135 △1,062

시 9,073 10,135 △1,062

307 민간이전 90,728 101,352 △10,624

균 72,582 81,082 △8,500

도 9,073 10,135 △1,062

시 9,073 10,135 △1,062

05 민간위탁금 90,728 101,352 △10,624

○가사간병 방문지원사업
90,728 101,352 △10,624

균 72,582 81,082 △8,500

도 9,073 10,135 △1,062

시 9,073 10,135 △1,062

국가보훈 관리(사회복지/보훈) 3,692,657 3,707,504 △14,847

도 682,730 682,730 0

시 1,947,327 1,962,174 △14,847

추 1,062,600 1,062,600 0

경정 1,425,774,000원

경정 347,070,000원

경정 90,728,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국가보훈 관리(사회복지/보훈)
단위: 보훈관련지원 (단위:천원)

보훈관련지원 3,692,657 3,707,504 △14,847

도 682,730 682,730 0

시 1,947,327 1,962,174 △14,847

추 1,062,600 1,062,600 0

보훈단체 및 시설관리 566,127 580,974 △14,847

301 일반보전금 91,550 106,397 △14,847

11 행사실비지원금 75,550 90,397 △14,847

○현충일 행사 경비(집행잔액 삭감)
7,917 12,600 △4,683

○6.25 행사 경비(집행잔액 삭감)
4,631 9,000 △4,369

○6.25 참전유공자 추모 및 안보의식 현장교육
(6.25참전유공자회)(집행잔액 삭감)

2,305 8,100 △5,795

행정운영경비(복지정책과)(기타/기타) 364,810 424,678 △59,868

균 100,843 110,115 △9,272

도 23,889 25,512 △1,623

시 159,387 210,082 △50,695

추 80,691 78,969 1,722

인력운영비 294,831 304,699 △9,868

균 100,843 110,115 △9,272

도 23,889 25,512 △1,623

시 89,408 90,103 △695

추 80,691 78,969 1,722

(국)통합사례관리사지원(인건비) 151,899 150,177 1,722

균 49,932 49,932 0

도 14,980 14,980 0

시 34,952 34,952 0

추 52,035 50,313 1,722

101 인건비 130,008 128,286 1,722

균 41,986 41,986 0

도 12,597 12,597 0

시 29,390 29,390 0

추 46,035 44,313 1,722

03 공무직(무기계약)근로자보수 130,008 128,286 1,722

○통합사례관리사 인건비 1,722 0 1,722

―2024년 소급분(임금협약)
1,722 0 1,722

추 1,722 0 1,722

(국)의료급여관리사업(인건비) 92,295 103,885 △11,590

균 50,911 60,183 △9,272

도 8,909 10,532 △1,623

시 3,819 4,514 △695

추 28,656 28,656 0

경정 7,917,000원

경정 4,631,000원

경정 2,305,000원

1,721,560원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

101 인건비 79,576 91,166 △11,590

균 40,735 50,007 △9,272

도 7,128 8,751 △1,623

시 3,057 3,752 △695

추 28,656 28,656 0

03 공무직(무기계약)근로자보수 79,576 91,166 △11,590

○기본급 43,850 55,440 △11,590

균 35,080 44,352 △9,272

도 6,139 7,762 △1,623

시 2,631 3,326 △695

기본경비 69,979 119,979 △50,000

기본경비 69,979 119,979 △50,000

202 여비 31,972 81,972 △50,000

01 국내여비 31,972 81,972 △50,000

○관내여비(집행잔액 삭감)
24,616 59,616 △35,000

○관외여비(집행잔액 삭감)
7,356 22,356 △15,000

재무활동(복지정책과)(사회복지/기초생활보장) 3,265,619 2,601,832 663,787

보전지출 908,446 244,659 663,787

보전지출 908,446 244,659 663,787

802 반환금기타 908,446 244,659 663,787

01 국고보조금반환금 806,181 202,195 603,986

○2023년도 624,747 20,802 603,945

―생계급여 519,719 0 519,719

―해산장제급여 605 0 605

―정부양곡할인지원(택배비)
3,889 0 3,889

―정부양곡할인지원(택배비)(이자)
53 0 53

―시군구 통합사례관리 지원
561 0 561

―지역사회보장협의체지역대회지원(이자)
20 0 20

―긴급복지지원사업 6 0 6

―지역사회서비스투자사업(이자)
2,093 0 2,093

―청년마음건강지원사업
832 0 832

―청년마음건강지원사업(이자)
111 0 111

―자활근로사업(근로유지형)
25,951 0 25,951

―자활근로사업(시장진입형,사회서비스형)
25,972 0 25,972

경정 43,850,000원

경정 24,616,000원

경정 7,356,000원

519,718,640원*1식

604,760원*1식

3,888,200원*1식

52,300원*1식

560,940원*1식

19,490원*1식

6,000원*1식

2,092,880원*1식

831,200원*1식

110,150원*1식

25,950,160원*1식

25,971,590원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 재무활동(복지정책과)(사회복지/기초생활보장)
단위: 보전지출 (단위:천원)

―자활근로사업(시장진입형,사회서비스형)(
이자) 534 0 534

―지역자활센터 운영 지원(이자)
87 0 87

―가사간병 방문지원사업
7,894 0 7,894

―가사간병 방문지원사업(이자)
950 0 950

―의료급여관리사업 국고보조금 집행잔액
14,632 0 14,632

―생활지원비 지원사업 집행잔액
36 0 36

○2022년도 41 0 41

―정부양곡할인지원(택배비)(이자)
41 0 41

02 시ㆍ도비보조금반환금 102,265 42,464 59,801

○2023년도 99,117 39,316 59,801

―생계급여 40,237 0 40,237

―해산장제급여 73 0 73

―저소득층 한시 긴급난방비 지원
3,300 0 3,300

―저소득층 한시 긴급난방비 지원(이자)
3 0 3

―시군구 통합사례관리 지원
169 0 169

―지역사회보장협의체지역대회지원(이자)
20 0 20

―긴급복지지원사업 1 0 1

―지역사회서비스투자사업(이자)
262 0 262

―청년마음건강지원사업
104 0 104

―청년마음건강지원사업(이자)
14 0 14

―저소득층 건강보험료 및 장기요양보험료
지원 10,798 0 10,798

―저소득층 건강보험료 및 장기요양보험료
지원(이자) 18 0 18

―자활근로사업(근로유지형)
577 0 577

―자활근로사업(시장진입형,사회서비스형)
578 0 578

―자활근로사업(시장진입형,사회서비스형)(
이자) 12 0 12

―지역자활센터 운영 지원(이자)
12 0 12

―가사간병 방문지원사업
987 0 987

533,810원*1식

86,580원*1식

7,893,800원*1식

949,880원*1식

14,631,600원*1식

36,000원*1식

40,200원*1식

40,236,010원*1식

72,550원*1식

3,300,000원*1식

2,770원*1식

168,260원*1식

19,490원*1식

750원*1식

261,610원*1식

103,900원*1식

13,770원*1식

10,797,250원*1식

17,110원*1식

576,670원*1식

577,410원*1식

11,860원*1식

11,130원*1식

986,470원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 재무활동(복지정책과)(사회복지/기초생활보장)
단위: 보전지출 (단위:천원)

―가사간병 방문지원사업(이자)
119 0 119

―의료급여관리사업 시도비보조금 집행잔
액 2,502 0 2,502

―생활지원비지원사업 집행잔액
15 0 15

118,730원*1식

2,501,960원*1식

14,400원*1식


